
32 ISSN 1677-7050 2 Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091400032

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 11 SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, nomeada pela Presidenta da República por
Decreto de 12 de agosto de 2014, publicado no DOU do dia 13
subsequente, no uso das atribuições regimentais resolve:

Nº 1.134 - Art. 1º - Dispensar a servidora ADRIENE ARTIAGA
PFEIFER, SIAPE 1581348, ocupante do cargo de PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR, como COORDENADORA DO CURSO
DE ENGENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade, a partir da
publicação desta.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 1026, DOU
de 09/10/2015.

Nº 1.135 - Designar o servidor DAVI LEONARDO DE SOUZA,
SIAPE 1810279, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGIS-
TÉRIO SUPERIOR, como COORDENADOR DO CURSO DE EN-
GENHARIA QUÍMICA (FCC) desta Universidade, por um período
de dois anos, a partir da publicação desta.

Nº 1.136 - Art. 1º - Dispensar o servidor EDGAR DE SOUZA SILVA
JUNIOR, SIAPE 2361275, ocupante do cargo de ENGENHEIRO-
ÁREA, como SUPERVISOR DO SERVIÇO DE PLANEJAMENTO
SUSTENTÁVEL (FG-5) desta Universidade, a partir de
13/09/2017.

Art. 2º - Em consequência, revogar a Portaria nº 341, DOU
de 24/03/2017.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

N 2558 autorizar o afastamento do pais, de ELIZZANDRA
MARTA MARTINS GANDINI, Tecnico De Laboratorio, no periodo
de 10 de outubro de 2017 a 26 de outubro de 2017, para Mobilidade
na Universidad de Almeria, na Espanha, com onus para El Campus
de Excelencia Internacional Agroalimento (cei A3) -Programa Eras-
mus+

No- 2.573 autorizar o afastamento do pais, de ORLANDA MABEL
CORDINI DE ROSA, DIRETOR(A) DE RELACOES INTERNA-
CIONAIS, no periodo de 14 de outubro de 2017 a 31 de outubro de
2017, para participacao na Higher Education Partnership (HEP) Con-
ference no Mexico e visita de parceria no Colorado, Estados Unidos,
com onus para Travel Grant dos Partners of the Americas e para PDU
Internacionalizacao.

No- 2.574 autorizar o afastamento do pais, de ANELISA DE CAR-
VALHO FERREIRA, Professor Do Magisterio Superior, no periodo
de 12 de setembro de 2017 a 28 de janeiro de 2018, para participacao
no Programa Pesquisador Visitante na Schamalkalden University Fa-
culty of Business and Economics, na Almenha, com onus limitado.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
PORTARIA No- 940, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com
a Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06
de março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017,
do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus
limitado para a Unilab, da servidora JAQUELINE SGARBI SAN-
TOS, SIAPE: 2338290, CPF: 527.804.650-34, no período de
01/10/2017 a 08/10/2017, para Portugal, a fim de participar da
Reunião de Alto Nível sobre Agricultura Familiar da Comunidade
dos Países de Língua Portuguesa-CPLP. (Processo nº
2 3 2 8 2 . 0 11 0 7 9 / 2 0 1 7 - 3 7 )

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua
publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de SERGIO ROBERTO OBERHAUSER QUINTANILHA BRAGA,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
11.09.2017 a 30.08.2019, para realizar Curso de pós-Graduação, em
Nível de Mestrado, em Segurança aos Incêndios Urbanos na "Uni-
versidade de Coimbra", na cidade de Coimbra, Portugal, com ônus
limitado (Processo n° 23064.010646/2017-11).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de
maio de 2009, no Decreto nº 7.482, de 16 de maio de 2011, alterado
pelo Decreto nº 8.391, de 16 de janeiro de 2015, e no Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado
pela Portaria MF nº 343, de 09 de junho de 2015, e conforme consta
no processo nº 15169.000105/2017-70, resolve:

Nº 397 Dispensar ANDRÉ MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, do encargo de Presidente da Primeira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 398 Nomear ANDRÉ MENDES DE MOURA, matrícula SIAPE
nº 1338708, para exercer o cargo de Presidente da Segunda Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, código DAS 101.3, ficando
transferido o mandato de Conselheiro para esta Câmara.

Nº 399 Dispensar FLAVIO FRANCO CORREA, matrícula SIAPE nº
0098311, do encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Nº 400 Designar FLAVIO FRANCO CORREA, matrícula SIAPE nº
0098311, para exercer o encargo de Presidente da Primeira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais deste Ministério, ficando transferido o mandato de
Conselheiro para esta Câmara.

HENRIQUE DE CAMPOS MEIRELLES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 894, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015, considerando o disposto
no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e
da Nota Técnica Consolidada nº 02/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP
combinada com a Nota Técnica Consolidada nº 119/2014/Cg-
nor/Dnop/Segep/MP, e demais informações que constam do Processo
nº 10167.001301/2015-04, resolve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o servidor GILVAN
RIBEIRO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 0095056, pertencente
ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercer o cargo em
comissão de Auxiliar Parlamentar Pleno, AP-07, no Senado Federal.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 895, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Se-
gep/MP nº 32, de 25.2.2015, publicada no Diário Oficial da União de
26.2.2015, considerando o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com a
redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12.12.2001, e, ainda, os termos do
art. 4º da Lei nº 11.890, de 24 de dezembro de 2008, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.001703/2016-81, resolve:

Art. 1º Prorrogar, no período de 21.9.2017 a 20.9.2018, a
cessão do servidor WELLINGTON GIOVANNI MOREIRA, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1310560, para
continuar exercendo o cargo em comissão de natureza especial de
Assistente Técnico de Gabinete, CNE-09, na Câmara dos Deputados.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

PORTARIA Nº 897, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, considerando o
disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro
de 1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de
2001, e demais informações que constam do Processo nº
03300.000340/2017-09, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora BRUNA BECK DA COSTA, Ana-
lista Técnica de Políticas Sociais - ATPS, matrícula SIAPE nº
1099728, para perceber a Gratificação Temporária das Unidades Ges-
toras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -
GSISTE, na Secretaria de Planejamento e Assuntos Econômicos do

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 899. DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16 de dezembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2016, e considerando
os termos do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e demais
informações que constam do Processo nº 10199.100333/2017-78, re-
solve:

Art. 1º Ceder, pelo prazo de 1 (um) ano, o empregado HER-
NANI MARCHIORETTO DA SILVA, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Caixa Econômica Federal, para exercer o cargo em comissão
de Superintendente de Administração no Estado do Rio Grande do
Sul, código DAS 101.4, neste Ministério.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA No- 900, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria MF nº 466, de 16.12.2016, publicada no Diário Oficial
da União de 19.12.2016, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo
art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado
pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da Nota Técnica
Consolidada nº 02/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP combinada com a
Nota Técnica nº 119/2014/Cgnor/Dnop/Segep/MP, e demais infor-
mações que constam do Processo nº 10167.002203/2016-67, resol-
ve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
servidor MARCOS LOPES CANÇADO CURI, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP,
para que tenha exercício na Procuradoria da União no Estado de
Minas Gerais, da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

PORTARIA Nº 901, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria MF nº 466, de 16.12.2016, publicada no Diário Oficial da
União de 19.12.2016, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, e da Nota Técnica
Consolidada nº 02/2013/Cgnor/Denop/Segep/MP combinada com a
Nota Técnica nº 119/2014/Cgnor/Dnop/Segep/MP, e demais informa-
ções que constam do Processo nº 10167.001987/2016-14, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição do
servidor MARCELO DIAS CORREA, pertencente ao Quadro de Pes-
soal da Superintendência de Seguros Privados - SUSEP, para que
tenha exercício na Procuradoria da União no Estado de Minas Gerais,
da Advocacia-Geral da União.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL RODRIGUES ALVES

DESPACHOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em 13 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do


	32 (Left3Col_ED) - 14/09/2017 do214-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-14T00:34:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




